1341 Ibid.:  Et idem ipse Dela per hos supradictos XXXta annos servivit  illum ad predicta domum Sancti
Laurenti et donavit taschas et oblias et [r]eceptiones, sicut ceteri omines de ipsum alaudem tenent,
donant  et  serviunt.  Et  distrincxerunt  eum  ministri  Sancti  Laurenti  pro  suo  excessu  sicut  alii  sui
consimiles. Et postea ille exvasit et disrumpit de potestate Sancti Laurenti et fecit ibi alium senioraticum
et fecit assallire ministrum Sancti Laurenti supradictum Borrellum et fecit ei tollere suum mulum.
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compensate  Borell  for  the  mule1342 he  had  lost,  a  decision  Ervigi  Marc  formally

subscribed.1343

For  our  purpose  here  this  exceptional  document  shows  that  Olibà  as

fideiussorem de Dela  was well aware that he would face the consequences of Delà's

actions and that both tried to defy justice. Delà's strategy seemed to have worked out

up  to  that  point, and  he  was  not  the  only  one  trying  to  seek  protection  through

becoming someone else's subject.

In  different  strata  of  society,  especially  between  magnates,  the  diplomacy

required to negotiate trials could become more complicated and when one side did

not show up at a trial it was a clear sign of defiance and could easily lead to open

warfare. One of the best examples to illustrate the complexity of these type of conflicts

–  without  delving  too  much  into  the  political  history  of  Catalonia  –  is  the

rememoracionis  de  placitum dealing  with  the  breakdown  and  restoration  of  the

allegiance  of  the  viscount  Bernat  II  to  count  Ramon  I  Guifré  of  Cerdanya.1344 The

document adheres to, in my opinion, the tradition of court records that give a rather

complete summary of the events, and for this purpose add in and copy from already

existing sources to create a complete stand-alone document that outlines the whole

episode. In this way, this document dates on the day before Saint John's Eve, on Friday

the 22nd of June,  but is only preserved in a later copy and misses signatures other

documents of this type usually provide and which were signed in many cases on holy

1342 Ibid.: Propter  ea fuit  apertus istum fideiussorem. Idcirco ego in De[i]  nomine Marcus consigno et
contrado predictum alaudem in potestate et  dicione Sancti  Laurenti  et  iubeo componere supradicto
fidei[u]ssore aliut tantum alaude de suo, et omnibus mobilibus rebus quod ibi inveni tradidi in potestate
predicti Borrelli propter suum mulum quod in quadruplum ei conponere debuerat, eo quod ipse [...], et
in propter quod condam comes Borrellus instituit in ipsa scriptura, qui hinrumpere voluerit componat in
duplo.